
MINISTERIO
DE CIENCIA, INNOVACIÓN
Y UNIVERSIDADES

CONSEJO DE UNIVERSIDADES

          En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 40 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, le notifico que la Comisión de
Verificación y Acreditación de Planes de Estudios del Consejo de Universidades, en la sesión del 21
de enero de 2025 y en el ejercicio de las competencias atribuidas por el artículo 12.2 del Reglamento
del Consejo de Universidades, aprobado por el Real Decreto 1677/2009, de 13 de noviembre, así
como de las funciones atribuidas a esta Comisión por el Pleno del Consejo de Universidades en su
sesión del 17 de septiembre de 2018, ha dictado, conforme al Real Decreto 640/2021, de 27 de julio,
de creación, reconocimiento y autorización de universidades y centros universitarios, y acreditación
institucional de centros universitarios, la resolución que se adjunta referente a la Universidad
Autónoma de Barcelona.

Madrid,  21 de enero de 2025

El Subdirector General de Relaciones
Institucionales, Programas y Calidad en el Ámbito Universitario

Pedro Martínez Martín

Página 1

Rectorado de la Universidad Autónoma de Barcelona

C
SV

: 8
32

48
50

44
27

00
53

75
09

07
91

3 
- V

er
ifi

ca
bl

e 
en

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

ed
uc

ac
io

n.
go

b.
es

/c
id

 y
 C

ar
pe

ta
 C

iu
da

da
na

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

ad
m

in
is

tra
ci

on
.g

ob
.e

s

https://sede.educacion.gob.es/cid/consultaCID?cid=832485044270053750907913


MINISTERIO
DE CIENCIA, INNOVACIÓN
Y UNIVERSIDADES

CONSEJO DE UNIVERSIDADES

Resolución de 21 de enero de 2025, del Consejo de Universidades, en relación con la
acreditación institucional del/la Escuela de Doctorado de la Universidad Autónoma de
Barcelona (08071287) de la Universidad Autónoma de Barcelona.

El Real Decreto 640/2021, de 27 de julio, de creación, reconocimiento y autorización de
universidades y centros universitarios, y acreditación institucional de centros universitarios,
establece, en su artículo 14, el procedimiento, las condiciones y los requisitos que han de cumplir los
centros de universidades públicas y privadas para obtener la acreditación institucional, así como, los
órganos competentes para evaluar y resolver.

De conformidad con la norma anterior, vista la solicitud presentada por la Universidad Autónoma de
Barcelona para la acreditación institucional de su Escuela de Doctorado de la Universidad Autónoma
de Barcelona, considerando que se han cumplido los trámites previstos en la legislación citada, de
acuerdo con la documentación aportada y el informe favorable emitido por la Agència per a la
Qualitat del Sistema Universitari de Catalunya, la Comisión de Verificación y Acreditación de Planes
de Estudios del Consejo de Universidades, en el ejercicio de las competencias que le confiere el
artículo 14 del Real Decreto 640/2021, de 27 de julio, en su sesión del día 21 de enero de 2025,

HA RESUELTO:

Primero. Estimar la solicitud, declarando la acreditación institucional del/la Escuela de Doctorado de
la Universidad Autónoma de Barcelona de la Universidad Autónoma de Barcelona.

Segundo. La acreditación institucional tendrá, para el centro acreditado, los efectos previstos en el
Real Decreto 822/2021, de 28 de septiembre, por el que se establece la organización de las
enseñanzas universitarias y del procedimiento de aseguramiento de su calidad.

Tercero. La acreditación que se declara deberá renovarse antes del transcurso de seis años
contados a partir de la fecha de la presente resolución.

Contra esta resolución, que no agota la vía administrativa, podrá interponerse reclamación ante la
Presidencia del Consejo de Universidades, en el plazo máximo de diez días hábiles a contar desde
la fecha de su notificación. Este procedimiento se sustanciará de acuerdo con lo establecido en el
apartado 10 del artículo 26 del Real Decreto 822/2021, de 28 de septiembre.

Francisco García Pascual

Madrid,  21 de enero de 2025

El Presidente de la Comisión de Verificación y Acreditación de Planes de Estudios

Página 2

C
SV

: 8
32

48
50

44
27

00
53

75
09

07
91

3 
- V

er
ifi

ca
bl

e 
en

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

ed
uc

ac
io

n.
go

b.
es

/c
id

 y
 C

ar
pe

ta
 C

iu
da

da
na

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

ad
m

in
is

tra
ci

on
.g

ob
.e

s

https://sede.educacion.gob.es/cid/consultaCID?cid=832485044270053750907913


 

 

Informe de evaluación para la acreditación institucional    •    1 

INFORME DE EVALUACIÓN PARA LA ACREDITACIÓN 
INSTITUCIONAL  

Identificación del centro 

 Centro/s: Escuela de Doctorado 

 Universidad: Universidad Autónoma de Barcelona 

 Código RUCT:  08071287 

 Fecha de solicitud: 26 de diciembre de 2024  

Introducción 

El Real decreto 640/2021, de 27 de julio, de creación, reconocimiento y autorización de 

universidades y centros universitarios, y acreditación institucional de centros universitarios 

establece que la potenciación de la acreditación institucional es esencial para agilizar, y 

hacer más transparentes y eficientes los procesos de verificación y de renovación de la 

acreditación para los títulos oficiales universitarios.  

Para ello, se establece en el Artículo 14 el “Procedimiento para la acreditación institucional 

de los centros de las universidades públicas y privadas”.  

Los requisitos que deben cumplir los centros universitarios para la obtención de la 

acreditación institucional son los siguientes:  

a) Haber renovado la acreditación inicial de al menos la mitad de los títulos oficiales de 

grado, la mitad de los títulos de máster y la mitad de los títulos oficiales de 

doctorado que se impartan de acuerdo con el procedimiento previsto en el artículo 

34 del Real Decreto 822/2021, de 28 de septiembre, por el que se establece la 

ordenación de las enseñanzas universitarias y del procedimiento de aseguramiento 

de su calidad. 

b) Disponer de la certificación de la implantación de su sistema interno de garantía de 

calidad, orientado a la mejora continua de la formación que se ofrece a los 

estudiantes, de acuerdo a lo establecido en el apartado 8 del anexo II del Real 

Decreto 822/2021, de 28 de septiembre, y de conformidad  con los criterios 

establecidos para el aseguramiento de la calidad en el Espacio Europeo de Educación 

Superior y los protocolos y guías desarrolladas por la Agència per a la Qualitat del 

Sistema Universitari de Catalunya. 

El acuerdo de la Comisión de Evaluación Institucional y de Programas (CAIP, por sus siglas en 

catalán) de 29 de junio de 2018 concreta el procedimiento para la emisión del informe de 



 

 

Informe de evaluación para la acreditación institucional    •    2 

acreditación institucional de centros integrados y adscritos de universidades públicas y 

privadas. 

Resultado 

Una vez comprobado que: 

 la Agència per a la Qualitat del Sistema Universitari de Catalunya certificó el Sistema 

Interno de Garantía de la Calidad de la citada Escuela el día 11 de noviembre de 2024 

por una vigencia de 6 años; 

 la Escuela de Doctorado, de acuerdo con el Registro de Universidades, Centros y 

Títulos del Ministerio de Universidades, imparte y coordina 62 programas de 

doctorado. Ha renovado la acreditación del 93,5% de los programas de doctorado 

que imparte y coordina en las fechas indicadas:    

 

Código 

RUCT 
Denominación Fecha 

5600106 Programa de Doctorado en Acuicultura por la Universidad 

Autónoma de Barcelona y la Universidad de Barcelona 

11/04/2019 

5600097 Programa de Doctorado en Análisis Económico por la 

Universidad Autónoma de Barcelona 

05/06/2019 

5600163 Programa de Doctorado en Antropología Social y Cultural por 

la Universidad Autónoma de Barcelona 

01/03/2022 

5601035 Programa de Doctorado en Arqueología Prehistórica por la 

Universidad Autónoma de Barcelona y la Universidad de 

Cantabria 

30/05/2023 

5601480 Programa de Doctorado en Bioinformática / Bioinformatics por 

la Universidad Autónoma de Barcelona; la Universidad de 

Barcelona; la Universidad de Girona; la Universidad de Lleida; 

la Universidad de Vic-Universidad Central de Catalunya; la 

Universidad Politécnica de Catalunya; la Universidad Rovira i 

Virgili y la Universitat Oberta de Catalunya 

- 

5601031 Programa de Doctorado en Biología Celular por la Universidad 

Autónoma de Barcelona 

13/03/2023 

5600161 Programa de Doctorado en Biología y Biotecnología Vegetal 

por la Universidad Autónoma de Barcelona 

17/12/2019 

5600594 Programa de Doctorado en Bioquímica, Biología Molecular y 

Biomedicina por la Universidad Autónoma de Barcelona 

10/03/2020 

5600146 Programa de Doctorado en Biotecnología por la Universidad 

Autónoma de Barcelona 

17/12/2019 



 

 

Informe de evaluación para la acreditación institucional    •    3 

Código 

RUCT 
Denominación Fecha 

5600164 Programa de Doctorado en Ciencia de los Alimentos por la 

Universidad Autónoma de Barcelona 

03/06/2022 

5600169 Programa de Doctorado en Ciencia de Materiales por la 

Universidad Autónoma de Barcelona 

15/10/2019 

5601121 Programa de Doctorado en Ciencia Política, Políticas Públicas y 

Relaciones Internacionales / Politics, Policies and International 

Relations por la Universidad Autónoma de Barcelona 

13/03/2023 

5600237 Programa de Doctorado en Ciencia y Tecnología Ambientales 

por la Universidad Autónoma de Barcelona 

27/06/2022 

5601361 Programa de Doctorado en Ciencias de la Antigüedad y la Edad 

Media por la Universidad Autónoma de Barcelona 

- 

5601481 Programa de Doctorado en Ciencias del Deporte por la 

Universidad Autónoma de Barcelona 

- 

5600168 Programa de Doctorado en Cirugía y Ciencias Morfológicas por 

la Universidad Autónoma de Barcelona 

21/11/2022 

5601002 Programa de Doctorado en Comunicación Audiovisual y 

Publicidad por la Universidad Autónoma de Barcelona 

21/11/2022 

5601291 Programa de Doctorado en Comunicación Estratégica, 

Publicidad y Relaciones Públicas por la Universidad Autónoma 

de Barcelona 

21/11/2022 

5600175 Programa de Doctorado en Comunicación y Periodismo por la 

Universidad Autónoma de Barcelona 

19/04/2023 

5600098 Programa de Doctorado en Creación y Gestión de Empresas / 

IDEM, Doctorate in Entrepreneurship and Management por la 

Universidad Autónoma de Barcelona 

05/06/2019 

5600147 Programa de Doctorado en Demografía por la Universidad 

Autónoma de Barcelona 

10/03/2020 

5601057 Programa de Doctorado en Derecho por la Universidad 

Autónoma de Barcelona 

01/03/2022 

5600166 Programa de Doctorado en Ecología Terrestre por la 

Universidad Autónoma de Barcelona 

01/03/2022 

5601030 Programa de Doctorado en Economía Aplicada por la 

Universidad Autónoma de Barcelona 

18/01/2023 

5600272 Programa de Doctorado en Economía, Organización y Gestión 

(Business Economics) / Doctorate in Economics, Management 

and Organization por la Universidad Autónoma de Barcelona; 

la Universidad de las Illes Balears y la Universidad Pública de 

Navarra 

07/04/2022 

5600222 Programa de Doctorado en Educación por la Universidad 

Autónoma de Barcelona 

27/06/2022 



 

 

Informe de evaluación para la acreditación institucional    •    4 

Código 

RUCT 
Denominación Fecha 

5601050 Programa de Doctorado en Farmacología por la Universidad 

Autónoma de Barcelona 

13/03/2023 

5600230 Programa de Doctorado en Filología Española por la 

Universidad Autónoma de Barcelona 

10/03/2020 

5600101 Programa de Doctorado en Filología Inglesa por la Universidad 

Autónoma de Barcelona 

05/06/2019 

5601058 Programa de Doctorado en Filosofía por la Universidad 

Autónoma de Barcelona 

30/05/2023 

5600245 Programa de Doctorado en Física por la Universidad Autónoma 

de Barcelona 

15/10/2019 

5600213 Programa de Doctorado en Genética por la Universidad 

Autónoma de Barcelona 

27/06/2022 

5600474 Programa de Doctorado en Geografía por la Universidad 

Autónoma de Barcelona 

10/03/2020 

5600879 Programa de Doctorado en Geología por la Universidad 

Autónoma de Barcelona 

27/06/2022 

5600236 Programa de Doctorado en Historia Comparada, Política y 

Social por la Universidad Autónoma de Barcelona 

01/03/2022 

5600103 Programa de Doctorado en Historia de la Ciencia por la 

Universidad Autónoma de Barcelona y la Universidad de 

Barcelona 

05/06/2019 

5600558 Programa de Doctorado en Historia del Arte y Musicología por 

la Universidad Autónoma de Barcelona 

21/11/2022 

5600243 Programa de Doctorado en Informática por la Universidad 

Autónoma de Barcelona 

15/10/2019 

5600882 Programa de Doctorado en Ingeniería Electrónica y de 

Telecomunicación por la Universidad Autónoma de Barcelona 

07/04/2022 

5601092 Programa de Doctorado en Inmunología Avanzada por la 

Universidad Autónoma de Barcelona 

13/03/2023 

5601059 Programa de Doctorado en Lengua y Literatura Catalanas y 

Estudios Teatrales por la Universidad Autónoma de Barcelona 

13/03/2023 

5601053 Programa de Doctorado en Lenguas y Culturas Románicas por 

la Universidad Autónoma de Barcelona 

13/03/2023 

5600220 Programa de Doctorado en Matemáticas por la Universidad 

Autónoma de Barcelona 

07/04/2022 

5600242 Programa de Doctorado en Medicina por la Universidad 

Autónoma de Barcelona 

21/11/2022 

5600214 Programa de Doctorado en Medicina y Sanidad Animales por la 

Universidad Autónoma de Barcelona 

01/03/2022 



 

 

Informe de evaluación para la acreditación institucional    •    5 

 

 

Código 

RUCT 
Denominación Fecha 

5601127 Programa de Doctorado en Medios, Comunicación y Cultura 

por la Universidad Autónoma de Barcelona 

21/11/2022 

5601032 Programa de Doctorado en Metodología de la Investigación 

Biomédica y Salud Pública por la Universidad Autónoma de 

Barcelona 

18/07/2023 

5600479 Programa de Doctorado en Microbiología por la Universidad 

Autónoma de Barcelona 

27/06/2022 

5600239 Programa de Doctorado en Neurociencias por la Universidad 

Autónoma de Barcelona 

27/06/2022 

5601033 Programa de Doctorado en Pediatría, Obstetricia y Ginecología 

por la Universidad Autónoma de Barcelona 

18/07/2023 

5600902 Programa de Doctorado en Persona y Sociedad en el Mundo 

Contemporáneo por la Universidad Autónoma de Barcelona 

16/11/2021 

5600221 Programa de Doctorado en Producción Animal por la 

Universidad Autónoma de Barcelona 

03/06/2022 

5600100 Programa de Doctorado en Psicología Clínica y de la Salud por 

la Universidad Autónoma de Barcelona 

05/06/2019 

5601054 Programa de Doctorado en Psicología de la Comunicación y 

Cambio por la Universidad Autónoma de Barcelona y la 

Universidad de Barcelona 

13/03/2023 

5601051 Programa de Doctorado en Psicología de la Salud y del Deporte 

por la Universidad Autónoma de Barcelona 

13/03/2023 

5600470 Programa de Doctorado en Psiquiatría por la Universidad 

Autónoma de Barcelona 

27/06/2022 

5600219 Programa de Doctorado en Química por la Universidad 

Autónoma de Barcelona 

21/11/2022 

5601113 Programa de Doctorado en Seguridad Humana y Derecho 

Global por la Universidad Autónoma de Barcelona 

13/03/2023 

5600160 Programa de Doctorado en Sociología por la Universidad 

Autónoma de Barcelona 

16/11/2021 

5601055 Programa de Doctorado en Teoría de la Literatura y Literatura 

Comparada por la Universidad Autónoma de Barcelona 

13/03/2023 

5600218 Programa de Doctorado en Traducción y Estudios 

Interculturales por la Universidad Autónoma de Barcelona 

10/03/2020 

5601364 Programa de Doctorado en Turismo por la Universidad 

Autónoma de Barcelona 

- 



 

 

Informe de evaluación para la acreditación institucional    •    6 

La CAIP acuerda emitir informe de evaluación FAVORABLE para la acreditación institucional 

de la Escuela de Doctorado de la Universidad Autónoma de Barcelona. 

 

P.D. Resolución EMC/2059/2018, de 4 de septiembre (DOGC núm. 7702, de 7 de septiembre  

de 2018). 

 

 

 

 

 

Jaume Valls Pasola 

Presidente de la Comisión de Evaluación Institucional y de Programas 

46220290L 
JAUME VALLS 
(R: 
Q0801199A)

Digitally signed by 
46220290L JAUME 
VALLS (R: 
Q0801199A) 
Date: 2025.01.10 
11:15:38 +01'00'


